Hadım edilme neticesinde İslavlar’ın sesleri diğerlerinden daha fazla değişiyormuş (Câhiz, *Hajawân* I, 51).

[11] Ortodoks kilisesinde hadımlar sade hanendelik etmekle kalma-

yarak-latin kilisesinin tersine olarak-papaslık da ederlerdi. 4/10. asrın tam başında iki hadım arka arkaya İstanbul patrikliği etmişlerdi (Ibn Saïd, s. 83. 86). Keza 370/980 senesinde (*Barhebraeus Chron. Colesias* I, 414) ve 410/1019 senesinde de (Ibn Saïd, s. 227).

[12] Frank devletinin Yahudileri’de hadım ameliyesine tâbi oluyordu, bilhassa Verdun yahudileri’i bu hususta meşhur idiler (E Dozi, *Gesch. der Mauren in Spanien II*, 38).

dik ediyor ve onlara karılarından olan çocuklar atfediyorlar [13].

Hadım ameliyesi yapılıncâ deliğin yara ile beraber kapanmaması için idrârın çıktığı yere kurşun bir çubuk sokarlar ve onu abdest esnasında dışarıya çıkarırlar ,,

Bu müşkil ameliye yüzünden hadımların adedi pek mahdut kalır ve çok pahalı olurdu; Bizans'ta vaktiyle hadım al-elâde bir köleye nazaran dört defa daha kıymetli idi [14]. 300/912 senesinde fakirleri koruyan tevcihler meydana çıktı : " *Hâdim* [15], yahut *muallim*, *üstad*, *şeyh* ,, [16]. Halbuki evvelce bunlara kaba olarak hadım (chasî) derlerdi.

Fakat halkın çok işhizmalarına uğrarlardı; onlara: soyu ve onu kaybolmuş kötü oğul ! veya " *uzun bacaklı itaatsız !* ,, [17] diye haykırırlardı. 284/897 tarihinde -bir cuma akşamında- saraya mensup bir hadım Bağdad'ın büyük köprüsü üstünden Halife'nin mektubunu taşıdığı halde koşarak geçerken kendisine savrulan küfürlerden dolayı kavga çıkmıştı, hadım ahaliden dayak yemiş ve Halife'nin mektubu da bu arada kaybolmuştu.

«*Fakat bu kadına başka bir diğeri tutulmuştu*» (Ibn al-Athîr IX, 39).

[14] Vogt, *Basile* I, s. 383.

[15] Daha eski bir lisânî tabir

kullanan *Cauharî*, hadım, kelimesini kullanmayarak, ister kadın, ister erkek, "hizmetkâr, kelimesini kullanıyor. Elias v. Nisibis ise (doğumu 364/974) dâima *sârisâ* ile tercüme ediyor.

[16] Muq., s. 31.

[17] Mas «ûdî, *Prairies* VIII, 180 : *Jâ* » *aqîq subb mâ watrah daqîq!* ve : *Jâ aqq tawîl es-sâq.*

[18] Tab. III, 2164.

[19] Mas. VIII, 162, 164.

birlikte gelmiştir [41]; daha 3./9. uncu asırda veyahut 4./10. uncu asırda Efganistan bu husus için meşhur olmuştu [42]. 4./10. uncu asırda bu âdet yerleşip kökleşmiştir. Aşk şarkılarından hiç değilse yarısı kızlara karşı olan iztirapları hikâye etmektedir. Yalnız oğlanların âşkıını terennüm eden şairler -Mus'ab [43] ve Sulâmî (vefatı 394/1003) [44] gibi pekâzdı; buna mukabil sadece kızların âşkıını terennüm eden şarkıların adedi de daha fazla değildi; hattâ Abû Fırâs gibi kibar ve müçtenip adamlar bile oğlan şarkıları yazmışlardı [45]. Asrın üçüncü öşründe Bağdat'ta en çok yayılmış olan ufak aşk şiirleri, fırın önünde terennüm eden Chubzarruzî (ekmeççi) nin hepsi de oğlanlara aşk ilân eden şiirleri idi :

Diğer taraftan Dicle sahilinde kâin meyhanelerin müfredatına şaraptan başka bir kız veya bir oğlan da dahil bulunurdu; gecesi için hepsi dahil olduğu halde iki dirhem talep edilirdi [50]. Kahire'de Halife al-Hâkim şehvanî gulâmpereşane bir şehvet manzarasından fevkalâde zevk duyardı [51]. En zarif romanslar bile bu sahada vücut bulurlardı. Meşhur fırkıhlardan Naftawâihî (vefatı 323/935) hukuk ülemasından ve ismiyle yâdedilen meşhur büyük mektebin müessesisi Dâ'ûd'un oğlunu seviyordu. Genç çocuk ise başka birini -çünkü Naftawâihî kirli ve pis kokulu idi. sevmiş ve sevgisi kendisinde kaldığından dolayı o aşkıını tesiriyle ölüp gitmişti. Ölürken peygamberin şu sözünü mırırlıdanmıştı : “ Kim ki sever ve iffetini muhafaza ederse, aşkıını gizler ve o yüz-

[41] *Câhiz* (vefatı 255/868) kitabında “ *Buch der Schulmeister* „ da aynı orduda A b û M u s l i m ' in kadınları beraber götürmeyi ilk defa yasak ettiğini söyleyerek bunu bu şekilde izah ediyor. Hamza al - is f a h â n î , *abû Nuwas Diwan*'ında (Berlin 7532, fol. 193 b. Mittwoch'ta basılmış). I s f a h â n î ' nin edebî faaliyeti.

„ As - lam, sonradan bir yağmurlu günde sokakta hiç kimse bulunmadığı bir zaman - da mezarı önünde matem tutarken görülmüştü. İbn Kulâib ona şu ithaf ile Kitâb al - Fasîh'i göndermişti :*

“ Bu kitap bütün tâbirleri ile iyi arapçadır. Bunu sana tıpkı kendimi sa - na hediye ettiğim gibi kemali hürmetle hediye ediyorum „ [53].

Suriyeli şair Sanaubarî (vefatı 334/945) başka bir hikâye anlatıyor : *“ Edessa'da Sa'ad isminde bir kitapçı (warrâq) vardı; dükkânında edebiyat müntesipleri toplanırlardı; bu kitapçı münevver, akıllı bir şahıs olup zarif hikâyeler anlatmakla meşhurdu; ben, Suriyeli şair Abûl Mi'waç ve Suriye ile Mısır'ın diğer şairleri onun dükkânından dışarıya çıkmazdık.